
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 465 Vineri, 26 iulie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

877. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.147/2011 privind

aprobarea modelului Carnetului de vaccinări ............ 2–8

918. — Ordin al ministrului transporturilor pentru publicarea

acceptării amendamentelor din 2013 la anexele

Acordului european referitor la transportul rutier

internațional al mărfurilor periculoase (A.D.R.), 

încheiat la Geneva la 30 septembrie 1957 ................ 8

1.601. — Ordin al ministrului mediului și schimbărilor

climatice pentru aprobarea listei cu aplicații care

beneficiază de derogare de la restricția prevăzută la

art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013

privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe 

periculoase în echipamentele electrice și electronice .... 9–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

337. — Decizie privind autorizarea funcționării ca broker de

asigurare a Societății Comerciale GORDIAN — 

BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. 14

343. — Decizie privind aprobarea încetării activității ca

broker de asigurare a Societății TOP ASIG BROKER 

DE ASIGURARE — S.R.L. ........................................ 15

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2012, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul 

Democrat Liberal ........................................................ 16



ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.147/2011)

Carnetul de vaccinări va fi eliberat aparținătorului legal al copilului, la ieșirea din maternitate.

Vaccinările vor fi înregistrate, obligatoriu, în carnetul de vaccinări de către unitatea medicală care efectuează vaccinarea.

În situația administrării de vaccinuri combinate se va completa data vaccinării pentru fiecare dintre antigenele conținute

de acesta, în rubricile corespunzătoare.

La înscrierea în colectivitate se va solicita, obligatoriu, prezentarea carnetului de vaccinări.

Vaccinările vor fi programate de către medicul de familie, conform calendarului de vaccinări din România.

Carnetul de vaccinări va fi solicitat de către medicul de familie, la fiecare consultație.

Carnetul de vaccinări va avea următorul conținut:

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 1.147/2011 privind aprobarea modelului Carnetului 

de vaccinări

Văzând Referatul de aprobare nr. E.N. 7.277/2013 al Direcției sănătate

publică și control în sănătate publică,

având în vedere:

— Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 53/2000 privind obligativitatea

raportării bolilor și a efectuării vaccinărilor, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 649/2001;

— calendarul vaccinărilor în România prevăzut la anexa nr. 2 la Normele

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică pentru anii 2013

și 2014, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 422/2013, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.147/2011 privind

aprobarea modelului Carnetului de vaccinări, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 515 din 21 iulie 2011, cu modificările ulterioare, se modifică

și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății, direcțiile

de sănătate publică județene și a municipiului București, precum și toți furnizorii de

servicii medicale de vaccinare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

București, 19 iulie 2013.

Nr. 877.



VACCINĂRILE PREVĂZUTE ÎN CALENDARUL NAȚIONAL DIN ROMÂNIA 

SUNT GRATUITE ȘI ASIGURATE DE MINISTERUL SĂNĂTĂȚII!

VACCINĂRILE SE PROGRAMEAZĂ A SE EFECTUA 

LA DATELE STABILITE DE MEDICUL DE FAMILIE, 

LA LUAREA ÎN EVIDENȚĂ A NOU-NĂSCUTULUI.

CARNETUL TREBUIE PREZENTAT LA FIECARE CONSULTAȚIE.

DATE DE IDENTITATE ALE COPILULUI

NUMELE |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

PRENUMELE |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

DATA NAȘTERII: |_|_| ZIUA  |_|_| LUNA  |_|_|_|_| ANUL

SEXUL |_| MASCULIN  |_| FEMININ

CNP: |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

DOMICILIUL (LOCUINȚA STATORNICĂ, PRINCIPALĂ): ............................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................

REȘEDINȚA (LOCUINȚA TEMPORARĂ, SECUNDARĂ): ............................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................

TATĂL: NUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

PRENUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

MAMA: NUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

PRENUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

ROMÂNIA

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

CARNET DE VACCINĂRI

VACCINĂRILE PROTEJEAZĂ COPILUL DUMNEAVOASTRĂ 

DE BOLI INFECȚIOASE GRAVE.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

HEPATITA B

TUBERCULOZĂ

POLIOMIELITĂ

INFECȚIA CU HAEMOPHILUS

INFLUENZAE B

DIFTERIA

TETANOSUL

TUSEA CONVULSIVĂ

INFECȚIA CU PNEUMOCOC

RUJEOLĂ

RUBEOLĂ

PAROTIDITA EPIDEMICĂ 

(OREIONUL)



Vârsta recomandată Tipul de vaccinare Comentarii

Primele 24 de ore   

4—7 zile

Vaccinare antihepatita B   

Vaccinare antituberculoză

În maternitate   

În maternitate

2 luni

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă, 

antipoliomielită, antihaemophilus influenzae B, 

antihepatita B, antipneumococică

Medic de familie

4 luni

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă, 

antipoliomielită, antihaemophilus influenzae B, 

antipneumococică

Medic de familie

6 luni

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă, 

antihepatita B, antipoliomielită, antihaemophilus 

influenzae B

Medic de familie

12 luni

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă, 

antipoliomielită, antihaemophilus influenzae B

Vaccinare antirujeolă, antirubeolă, antioreion 

Medic de familie

14 luni Vaccinare antipneumococică Medic de familie

Vârsta recomandată Tipul de vaccinare Comentarii

6 ani

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă, 

antipoliomielită

Medic de familie

7 ani Vaccinare antirujeolă, antirubeolă, antioreion

Medic de familie/

Campanii școlare

14 ani Vaccinare antidifterie, antitetanos

Medic de familie/

Campanii școlare

VACCINARE ANTIHEPATITĂ B (hepatitis B)

Vârsta Data vaccinării

Denumirea

(comercială) a

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

CALENDARUL VACCINĂRILOR ÎN ROMÂNIA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

5

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

VACCINARE ANTIPOLIOMIELITĂ (poliomielitis) 

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

VACCINARE ANTIRUJEOLĂ, ANTIRUBEOLĂ, ANTIOREION (measles, mumps, rubella)

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

VACCINARE ANTITUBERCULOZĂ (tuberculosis)

VACCINARE ANTIDIFTERIE, ANTITETANOS, ANTITUSE CONVULSIVĂ (diphteria, tetanos, pertussis) 

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

6

ALTE VACCINĂRI (other)

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

Vârsta Data vaccinării

Denumirea 

vaccinului utilizat 

și seria vaccinului

Semnătura și parafa

medicului

Data programării

următoarei doze

RAPI*

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

VACCINARE ANTIHAEMOPHILUS INFLUENZAE TIP B (Hib)

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

VACCINARE ANTIPNEUMOCOCICĂ (Pneumococcus)

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/dată debut).

VACCINARE ANTIDIFTERIE, ANTITETANOS (diphteria, tetanos)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

7

Diagnostic Data îmbolnăvirii

Semnătura și parafa medicului 

care a diagnosticat boala

BOLI INFECȚIOASE CONTROLABILE PRIN VACCINARE ÎN ANTECEDENTELE COPILULUI (caz confirmat)

O B S E R V A Ț I I

Din data ........................... pacientul posesor al carnetului de vaccinare a fost luat în evidență de către medicul de familie:

nume .........................................., prenume .........................................., tel. de contact ............................

Status alergic 

...............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Alte observații:

...............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

8

Cele 7 „reguli de aur” în administrarea vaccinurilor

1. Nu excludeți posibilitatea vaccinării copilului dumneavoastră numai din cauza unor prejudecăți sau informații eronate.

2. Nu administrați niciun vaccin fără recomandarea medicului.

3. Vaccinul se va administra numai dacă există indicația de vaccinare și nu există contraindicații.

4. Vaccinul se administrează după consultul medicului și numai în prezența acestuia.

5. Vaccinarea se face după schema stabilită, iar calendarul de administrare a dozelor trebuie respectat.

6. După vaccinare copilul va fi supravegheat atent de aparținători, în primele 24 de ore și chiar până la 5 zile,

pentru sesizarea la timp a manifestărilor unor eventuale reacții postvaccinale.

7. Dacă după vaccinare starea copilului se modifică, în sensul că pot să apară simptomele unor reacții postvaccinale,

vă adresați urgent medicului.

Dacă aveți întrebări, nu ezitați să le puneți medicului!

Dacă aveți nelămuriri, nu ezitați să le clarificați!

Copilul dumneavoastră are șansa de a trăi în secolul XXI și deci trebuie să beneficieze 

de toate progresele medicinei, în deplina siguranță a actului medical!

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru publicarea acceptării amendamentelor din 2013 la anexele Acordului european 

referitor la transportul rutier internațional al mărfurilor periculoase (A.D.R.), 

încheiat la Geneva la 30 septembrie 1957

În temeiul prevederilor art. III din Legea nr. 333/2007 privind modificarea și completarea Legii nr. 31/1994 pentru aderarea

României la Acordul european referitor la transportul rutier internațional al mărfurilor periculoase (A.D.R.), încheiat la Geneva la

30 septembrie 1957, precum și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2013 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se publică amendamentele din 2013 la anexele

Acordului european referitor la transportul rutier internațional al

mărfurilor periculoase (A.D.R.), încheiat la Geneva la

30 septembrie 1957, la care România a aderat prin Legea

nr. 31/1994, cu modificările și completările ulterioare, traduse în

limba română, prevăzute în anexele nr. 1—4*), care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Cristian Ghibu,

secretar de stat

București, 3 iulie 2013.

Nr. 918.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

9

MINISTERUL MEDIULUI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

O R D I N

pentru aprobarea listei cu aplicații care beneficiază de derogare de la restricția prevăzută la art. 4

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe

periculoase în echipamentele electrice și electronice

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 156.646/DGDSP din 14 iunie 2013,

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor

măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului

și Schimbărilor Climatice și pentru modificarea unor acte normative în domeniul mediului și schimbărilor climatice și al art. 5 alin. (1)

din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice

și electronice,

ministrul mediului și schimbărilor climatice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Aplicațiile care beneficiază de derogare de la

restricția prevăzută la art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 322/2013 privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe

periculoase în echipamentele electrice și electronice sunt

prevăzute în anexele nr. 1 și 2.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

�
Prezentul ordin transpune prevederile anexelor III și IV la

Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului

din 8 iunie 2011 privind restricțiile de utilizare a anumitor

substanțe periculoase în echipamentele electrice și electronice,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 174

din 1 iunie 2011, Directiva delegată 2012/50/UE a Comisiei din

10 octombrie 2012 de modificare, în scopul adaptării la

progresul tehnic, a anexei III la Directiva 2011/65/UE a

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o

scutire referitoare la aplicații conținând plumb, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 348 din

18 decembrie 2012, și Directiva delegată 2012/51/UE a

Comisiei din 10 octombrie 2012 de modificare, în scopul

adaptării la progresul tehnic, a anexei III la Directiva 2011/65/UE

a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o

scutire referitoare la aplicații conținând cadmiu, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 348 din

18 decembrie 2012.

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

București, 27 iunie 2013.

Nr. 1.601.

ANEXA Nr. 1

Aplicații care beneficiază de derogare de la restricția prevăzută la art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013

privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice și electronice

Nr. Exceptare Sfera și datele de aplicare

1 Mercurul din lămpile fluorescente cu un singur soclu

(compacte), nedepășind (per bec): 

1(a) Destinate iluminatului general < 30 W: 5 mg Expiră la 31 decembrie 2011.   

După 31 decembrie 2011 și până la 31 decembrie

2012 se pot folosi 3,5 mg per bec; după 31 decembrie

2012 trebuie să se folosească 2,5 mg per bec.

1(b) Destinate iluminatului general ≥ 30 W și < 50 W: 5 mg Expiră la 31 decembrie 2011; după 31 decembrie 2011

se pot folosi 3,5 mg per bec.

1(c) Destinate iluminatului general ≥ 50 W și < 150 W: 

5 mg

1(d) Destinate iluminatului general ≥ 150 W: 15 mg

1(e) Destinate iluminatului general, cu structură circulară

sau pătrată și cu diametrul tubului ≤ 17 mm

Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 7 mg per bec.

1(f) De uz special: 5 mg



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

10

Nr. Exceptare Sfera și datele de aplicare

2(a) Mercurul din lămpile fluorescente liniare cu soclu

dublu, destinate iluminatului general, nedepășind 

(per lampă):

2(a)(1) Trifosfor cu durată de viață normală și cu diametrul

tubului < 9 mm (de exemplu, T2): 5 mg

Expiră la 31 decembrie 2011; după 31 decembrie 2011

se pot folosi 4 mg per lampă.

2(a)(2) Trifosfor cu durată de viață normală și cu diametrul

tubului între ≥ 9 mm și ≤ 17 mm (de exemplu, T5): 

5 mg

Expiră la 31 decembrie 2011; după 31 decembrie 2011

se pot folosi 3 mg per lampă.

2(a)(3) Trifosfor cu durată de viață normală și cu diametrul

tubului între > 17 mm și ≤ 28 mm (de exemplu, T8): 

5 mg

Expiră la 31 decembrie 2011; după 31 decembrie 2011

se pot folosi 3,5 mg per lampă.

2(a)(4) Trifosfor cu durată de viață normală și cu diametrul

tubului > 28 mm (de exemplu, T12): 5 mg

Expiră la 31 decembrie 2012; după 31 decembrie

2012 se pot folosi 3,5 mg per lampă.

2(a)(5) Trifosfor cu durată de viață lungă (≥ 25000 h): 8 mg Expiră la 31 decembrie 2011; după 31 decembrie 2011

se pot folosi 5 mg per lampă.

2(b) Mercurul din alte lămpi fluorescente, nedepășind 5 mg

(per lampă):

2(b)(1) Lămpi liniare cu fosfat halogenat, cu diametrul tubului

> 28 mm (de exemplu, T10 sau T12): 10 mg

Expiră la 13 aprilie 2012.

2(b)(2) Lămpi neliniare cu fosfat halogenat (orice diametru):

15 mg

Expiră la 13 aprilie 2016.

2(b)(3) Lămpi neliniare cu trifosfor, cu diametrul tubului > 17 mm

(de exemplu, T9)

Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 15 mg 

per lampă.

2(b)(4) Lămpi pentru alt uz de iluminat general și pentru uz

special (de exemplu, lămpi cu inducție)

Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 15 mg 

per lampă.

3 Mercurul din lămpile fluorescente cu catod rece și din

lămpile fluorescente cu electrod extern (CCFL și

EEFL) pentru uz special, nedepășind (per lampă): 

3(a) Scurte (≤ 500 mm) Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 3,5 mg 

per lampă.

3(b) De lungime medie (între > 500 mm și ≤ 1.500 mm) Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 5 mg per lampă.

3(c) Lungi (> 1.500 mm) Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 13 mg 

per lampă.

4(a) Mercurul din alte lămpi cu descărcare în gaze la joasă

presiune (per lampă)

Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 15 mg 

per lampă.

4(b) Mercurul din lămpile cu (vapori de) sodiu de înaltă

presiune destinate iluminatului general, nedepășind

(per bec) în lămpile cu un indice ameliorat de redare a

culorii Ra > 60: 

4(b)-I P ≤ 155 W Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 30 mg per bec.

4(b)-II 155 W < P ≤ 405 W Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 40 mg per bec.

4(b)-III P > 405 W Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 40 mg per bec.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

11

Nr. Exceptare Sfera și datele de aplicare

4(c) Mercurul din alte lămpi cu (vapori de) sodiu de înaltă

presiune destinate iluminatului general, nedepășind

(per bec): 

4(c)-I P ≤ 155 W Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 25 mg per bec.

4(c)-II 155 W < P ≤ 405 W Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 30 mg per bec.

4(c)-III P > 405 W Nicio limitare a utilizării până la 31 decembrie 2011;

după 31 decembrie 2011 se pot folosi 40 mg per bec.

4(d) Mercurul din lămpile cu (vapori de) mercur de înaltă

presiune (HPMV)

Expiră la 13 aprilie 2015.

4(e) Mercurul din lămpile cu halogenuri metalice (MH)

4(f) Mercurul din alte lămpi cu descărcare pentru uz

special care nu au fost menționate în mod specific în

prezenta anexă

5(a) Plumbul din sticla tuburilor catodice

5(b) Plumbul din sticla tuburilor fluorescente, nedepășind

0,2% din greutate

6(a) Plumbul ca element de aliere în oțelul pentru prelucrări

mecanice și în oțelul galvanizat cu conținut de plumb

de până la 0,35% din greutate

6(b) Plumbul ca element de aliere în aluminiu cu conținut

de plumb de până la 0,4% din greutate

6(c) Aliaj de cupru cu conținut de plumb de până la 4% din

greutate

7(a) Plumbul în aliaje de lipit cu temperatură de topire

înaltă (respectiv aliaje de plumb cu conținut de plumb

de 85% din greutate sau mai mult)

7(b) Plumbul în aliaje de lipit pentru servere, sisteme de

stocare și rețele de stocare, echipamente pentru

infrastructura rețelelor de comutare, semnalizare,

transmisie, precum și pentru gestionarea rețelelor de

telecomunicații

7(c)-I Componente electrice și electronice care conțin

plumb, în sticlă sau ceramică, altele decât ceramica

dielectrică din condensatori, de exemplu, dispozitive

piezoelectrice, sau într-o matrice de sticlă ori ceramică

7(c)-II Plumbul din ceramica dielectrică din condensatori

pentru o putere nominală de 125 V CA sau 250 V CC

ori mai mult

7(c)-III Plumbul din ceramica dielectrică din condensatori

pentru o putere nominală de sub 125 V CA 

sau 250 V CC

Expiră la 1 ianuarie 2013, iar după această dată se

poate folosi în piese de schimb pentru EEE introduse

pe piață înainte de 1 ianuarie 2013.

7(c)-IV Plumbul din materialele ceramice dielectrice de tip

PZT (titanat — zirconat de plumb) din condensatori

care fac parte din circuite integrate sau din

semiconductoare discrete

Expiră la 21 iulie 2016.

8(a) Cadmiul și compușii săi din siguranțele termice de

unică folosință sub formă de pastile

Expiră la 1 ianuarie 2012, iar după această dată se

poate folosi în piese de schimb pentru EEE introduse

pe piață înainte de 1 ianuarie 2012.

8(b) Cadmiul și compușii săi din contactele electrice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

12

Nr. Exceptare Sfera și datele de aplicare

9 Cromul hexavalent ca agent anticoroziv în sistemul de

răcire din oțel carbon al refrigeratoarelor cu absorbție,

până la 0,75% din greutate în soluția de răcire

9(b) Plumbul din bucșe și lagăre pentru compresoarele

care conțin agenți refrigerenți pentru aplicații de

încălzire, ventilare, climatizare și răcire (HVACR)

11(a) Plumbul folosit la sisteme de conectori cu pini

conformi „C-press”

Se poate folosi în piesele de schimb pentru EEE

introduse pe piață înainte de 24 septembrie 2010.

11(b) Plumbul folosit la alte dispozitive decât sistemele de

conectori cu pini conformi „C-press”

Expiră la 1 ianuarie 2013, iar după această dată se

poate folosi în piese de schimb pentru EEE introduse

pe piață înainte de 1 ianuarie 2013.

12 Plumbul ca material de acoperire pentru inelul C al

modulului termoconductor

Se poate folosi în piese de schimb pentru EEE

introduse pe piață înainte de 24 septembrie 2010.

13(a) Plumbul din sticla albă utilizată la aplicații optice

13(b) Cadmiul și plumbul din sticla filtrantă și din sticla

utilizată la etaloanele de reflexie

14 Plumbul din aliaje de lipit care conțin mai mult de două

elemente de conectare între pini și pachetul de

microprocesoare cu un conținut de plumb mai mare de

80% și mai mic de 85% din greutate

Expiră la 1 ianuarie 2011, iar după această dată se

poate folosi în piese de schimb pentru EEE introduse

pe piață înainte de 1 ianuarie 2011.

15 Plumbul din aliaje de lipit pentru finalizarea unei

conexiuni electrice viabile între purtător și substratul

semiconductorului în carcasele de circuite integrate tip

„flip chip”

16 Plumbul din lămpi incandescente liniare cu tuburi cu

înveliș de silicat

Expiră la 1 septembrie 2013.

17 Halogenură de plumb ca agent iradiant în lămpi cu

descărcare de mare intensitate (HID) folosite pentru

aplicații profesionale de reprografie

18(a) Plumbul ca activator în pudra fluorescentă (1% plumb

în greutate sau mai puțin) a lămpilor cu descărcare,

atunci când sunt folosite ca lămpi specializate pentru

reprografierea prin imprimare diazo, litografiere,

capcane pentru insecte, procese fotochimice și de

tratare termică, conținând substanțe fosforescente ca

SMS [(Sr, Ba)2MgSi2O7:Pb]

Expiră la 1 ianuarie 2011.

18(b) Plumbul ca activator în pudra fluorescentă (1% plumb

în greutate sau mai puțin) a lămpilor cu descărcare,

atunci când sunt folosite ca lămpi de bronzat,

conținând substanțe fluorescente ca BSP

(BaSi2O5:Pb)

19 Plumbul cu PbBiSn-Hg și PbInSn-Hg în amestecuri

caracteristice ca amalgam principal și cu PbSn-Hg 

ca amalgam auxiliar în lămpi compacte pentru

economisirea energiei (ESL)

Expiră la 1 iunie 2011.

20 Oxidul de plumb utilizat în sticla folosită la îmbinarea

substraturilor din față și din spate ale lămpilor

fluorescente utilizate pentru ecranele cu cristale lichide

(LCD)

Expiră la 1 iunie 2011.

21 Plumbul și cadmiul din cernelurile de imprimare pentru

aplicarea de emailuri pe sticle precum sticla

borosilicată și sticla calcosodică

23 Plumbul din finisajele componentelor cu filet fin, altele

decât conectorii cu pas de 0,65 mm sau mai mic

Se poate folosi în piese de schimb pentru EEE

introduse pe piață înainte de 24 septembrie 2010.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

13

Nr. Exceptare Sfera și datele de aplicare

24 Plumbul din aliajele de sudură pentru condensatoarele

ceramice multistrat de formă discoidală sau plană,

prelucrate prin străpungere

25 Oxidul de plumb din ecranele de emisie a electronilor

prin conducție (SED) utilizate în elemente structurale,

în special în frita de sticlă de etanșare și de vidare

26 Oxidul de plumb din baloanele de sticlă ale lămpilor de

lumină ultravioletă

Expiră la 1 iunie 2011.

27 Aliajele de plumb pentru sudarea traductoarelor

utilizate la difuzoarele de mare putere (proiectate să

funcționeze timp de mai multe ore la niveluri de putere

acustică de 125 dB SPL și mai mari)

Expiră la 24 septembrie 2010.

29 Plumbul fixat în sticla cristal în conformitate cu anexa I

(categoriile 1, 2, 3 și 4) la Directiva 69/493/CEE a

Consiliului [1]

30 Aliajele de cadmiu utilizate la îmbinările

electromecanice prin lipire ale conductorilor electrici

amplasați direct pe bobina vocală a traductorilor

utilizați în construcția difuzoarelor de mare putere având

nivelul de presiune sonoră de cel puțin 100 dB (A)

31 Plumbul din materialele de lipit utilizate în construcția

lămpilor plane fluorescente fără mercur (care, de

exemplu, sunt utilizate la afișajele cu cristale lichide, la

iluminatul decorativ sau industrial)

32 Oxizii de plumb din etanșările cu frită utilizate în

construcția montajelor tip fereastră pentru tuburile

laser cu argon și kripton

33 Plumbul din aliajele de lipit pentru lipirea firelor subțiri

de cupru cu un diametru de 100 μm sau mai mic din

transformatoare

34 Plumbul din elementele potențiometrelor ajustabile

metalo-ceramice

36 Mercurul utilizat ca inhibitor de pulverizare a catodului

în ecranele cu plasmă conținând până la 30 mg per

ecran

Expiră la 1 iulie 2010.

37 Plumbul din stratul acoperitor al diodelor de înaltă

tensiune pe baza unui corp din sticlă de borat de zinc

38 Cadmiul și oxidul de cadmiu din pastele pentru straturi

groase utilizate pe oxidul de aluminiu aliat cu beriliu

39 Cadmiul din ledurile cu schimb de culoare din grupa

II—VI (< 10 μg Cd per mm

2

de suprafață emițătoare

de lumină) pentru utilizarea în iluminarea solidă sau la

sistemele de afișaj

Expiră la 1 iulie 2014.

40 Cadmiul din fotorezistoare pentru optocuploarele

analogice ale echipamentelor audio profesionale

Expiră la 31 decembrie 2013.

ANEXA Nr. 2

Aplicații care beneficiază de derogare de la restricția prevăzută la art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013

privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice și electronice, 

specifică dispozitivelor medicale și instrumentelor de monitorizare și control

Echipamente care utilizează sau detectează radiații

ionizante:

1. plumb, cadmiu și mercur în detectoare de radiații

ionizante;

2. lagăre de plumb în tuburile cu raze X;

3. plumb în dispozitivele de amplificare a radiațiilor

electromagnetice: plăcuță cu microcanale sau plăcuță capilară;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

14

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale GORDIAN —

BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.

În conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) coroborate cu art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 3 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, precum și în baza prevederilor Legii

nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, și ale normelor

emise în aplicarea acesteia,

potrivit Notei Direcției autorizări și avizări nr. AA/B-13.876 din 26 iunie 2013, aprobată de președintele Autorității de

Supraveghere Financiară, cu privire la cererea Societății Comerciale GORDIAN — BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE —

S.R.L. de obținere a autorizației de funcționare ca broker de asigurare,

Autoritatea de Supraveghere Financiară d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială GORDIAN — BROKER DE

ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în

municipiul București, str. Paul Greceanu nr. 4, parter, ap. 1,

sectorul 2, număr de ordine în registrul comerțului

J40/8569/25.07.2012, cod unic de înregistrare

30472390/26.07.2012, este autorizată să funcționeze ca broker

de asigurare având ca obiect de activitate activitatea de broker

de asigurare conform prevederilor Legii nr. 32/2000 privind

activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând

cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea are obligația de a raporta Direcției

autorizări și avizări pe adresa de e-mail: autorizari@csa-isc.ro

copia scanată a contractului de asigurare/a poliței de asigurare

de răspundere civilă profesională și a condițiilor de asigurare,

în termen de 15 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a

acestuia/acesteia, precum și trimestrial copia scanată a

documentelor care atestă plata ratelor primei de asigurare

aferente contractului de asigurare de răspundere civilă

profesională, să deschidă Jurnalul asistenților în brokeraj și să

înscrie în Registrul intermediarilor în asigurări și/sau reasigurări

personalul propriu conform Ordinului președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 10/2007 pentru punerea în

aplicare a Normelor privind Registrul intermediarilor în asigurări

și/sau în reasigurări, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Dan Radu Rușanu

București, 12 iulie 2013.

Nr. 337.

4. plumb în frita de sticlă a tuburilor cu raze X și a

intensificatoarelor de imagine și plumb în liantul de frită de sticlă

pentru asamblarea laserelor cu gaz și pentru tuburile cu vacuum

care convertesc radiațiile electromagnetice în electroni;

5. plumb în scuturile de protecție contra radiațiilor ionizante;

6. plumb în obiectele de testare pentru raze X;

7. cristale cu stearat de plumb de difracție a razelor X;

8. sursă de izotop de cadmiu radioactiv pentru spectometrele

portabile cu fluorescență de raze X.

Senzori, detectoare și electrozi:

1a. plumb și cadmiu în electrozi ion-selectivi, inclusiv în sticla

pentru electrozii de pH;

1b. anozi de plumb în senzorii electrochimici de oxigen;

1c. plumb, cadmiu și mercur în detectoare cu raze infraroșii;

1d. mercur în electrozi de referință: clorură de mercur cu

conținut scăzut de clorură, sulfat de mercur și oxid de mercur.

Altele:

9. cadmiu în lasere cu heliu-cadmiu;

10. plumb și cadmiu în lămpile de spectroscopie de absorbție

atomică;

11. plumb în aliaje ca supraconductor și conductor termic în

IRM;

12. plumb și cadmiu în legături metalice pentru materialele

supraconductoare în IRM și detectoare SQUID;

13. plumb în contragreutăți;

14. plumb în materiale piezoelectrice cu monocristale pentru

transductorii ultrasonici;

15. plumb în aliajele pentru lipirea transductorilor ultrasonici;

16. mercur în punți de foarte înaltă precizie pentru măsurarea

capacitanței și a pierderilor, în comutatoare RF de înaltă

frecvență și în relee utilizate în instrumente de monitorizare și

control, fără a depăși 20 mg de mercur per comutator sau releu;

17. plumb în aliaje de lipit pentru defibrilatoarele portabile de

urgență;

18. plumb în aliajele de lipit pentru modulele de imagistică

cu radiații infraroșii de înaltă performanță pentru detectare în

intervalul 8—14 μm;

19. plumb în ecranele cu cristale lichide pe siliciu (LCoS);

20. cadmiu în filtrele de măsurare a razelor X.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

15

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea încetării activității ca broker de asigurare 

a Societății TOP ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1, cod

de înregistrare fiscală 31588130 din 30 aprilie 2013, reprezentată legal prin președinte, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma aprobării Notei privind controlul efectuat la Societatea Comercială TOP ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu

sediul social în municipiul Craiova, str. Vasile Alecsandri nr. 156, județul Dolj, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul

J16/971/05.05.2005, C.U.I. 17553340/05.05.2005, RBK-295/27.06.2005, reprezentată de doamna Ionescu Mariana-Daniela, în

calitate de director executiv,

a constatat următoarele:

— Prin Hotărârea nr. 14 din 15 aprilie 2013, asociații societății au decis încetarea, la cerere, a activității desfășurate ca broker

de asigurare;

— Societatea a procedat la rezilierea contractelor de muncă/de colaborare cu personalul propriu/asistenții în brokeraj, cu

excepția directorului executiv și administratorului; societatea nu mai are personal propriu și asistenți în brokeraj înscriși în Registrul

intermediarilor;

— Ca urmare a adreselor primite de la societățile de asigurare a rezultat că brokerul nu figurează cu debite și nu este parte în

niciun dosar înregistrat pe rolul instanțelor de judecată;

— Societatea a inițiat, începând cu data de 7 mai 2013, procedura de notificare a asiguraților cu privire la Hotărârea Adunării

Generale a Asociaților de încetare a activității ca broker de asigurare;

— La data controlului nu au fost identificate litigii pe rolul instanțelor de judecată ale brokerului cu asigurători/reasigurători,

asigurați/potențiali asigurați/păgubiți, beneficiari ai contractelor de asigurare, salariați/foști salariați;

— Societatea nu are datorii către Autoritatea de Supraveghere Financiară — Sectorul Asigurărilor-Reasigurărilor în contul taxei

de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității de

asigurare în România, având în vedere și Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr. 14 din 15 aprilie 2013,

s e  d e c i d e:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b)

și art. 3 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și

completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 5 lit. g)

coroborate cu prevederile art. 35 alin. (7) lit. e) din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă,

la cerere, încetarea activității ca broker de asigurare a Societății

TOP ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul

social în municipiul Craiova, str. Vasile Alecsandri nr. 156,

județul Dolj, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu

numărul J16/971/05.05.2005, C.U.I. 17553340/05.05.2005,

RBK-295/27.06.2005, reprezentată de doamna Ionescu

Mariana-Daniela, în calitate de director executiv.

Art. 2. — Societatea are obligația să își notifice clienții în

vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de

derulare direct la asigurători, rămânând direct răspunzătoare

pentru neîndeplinirea obligațiilor asumate prin contracte, anterior

comunicării prezentei decizii.

Art. 3. — După data retragerii autorizației, brokerului de

asigurare i se interzic desfășurarea activităților de negociere și

încheiere de noi contracte de asigurare pentru persoanele fizice

sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării

contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor,

precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor

de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii Societatea TOP ASIG

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. poate face plângere la

Curtea de Apel București, în termen de 30 de zile de la

comunicarea acesteia, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (1)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

sancționatorii, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din

Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Dan Radu Rușanu

București, 12 iulie 2013.

Nr. 343.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 465/26.VII.2013

16

Numele și prenumele Cetățenia CNP

Valoarea cotizației 

(lei)

Feldman Radu Alexandru română 1430712400082 9.500

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465/26.VII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640122]

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2012,

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Democrat Liberal

Completare la lista cotizațiilor a căror valoare cumulată 

depășește baremul de 10 salarii minime brute pe țară în anul 2012 


